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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Небольшие по размерам, в основном керамические,

сосуды с округлым туловом и коническим дном, широко известные в

средневековье на мусульманском Востоке в археологической литературе

получили название сфероконические сосуды или сфероконусы. Данное название

закрепилось за сосудами благодаря первым находкам изделий сфероконической

формы. Однако на сегодняшний день можно с уверенностью говорить о

несоответствии определения термина «сфероконические» сосуды по отношению к

самим сосудам. Так как эти небольшие изделия посуды могли иметь различную

форму: округлую, цилиндрическую, зооморфную, быть остродонными,

округлодонными и плоскодонными. Их объединяет малый диаметр отверстия и

толстые, прочные стенки. Благодаря своей форме и малым размерам отверстия

сфероконус лежит на боку и является своеобразной «непроливайкой» –

соотношение полости и тяжелого дна всегда обеспечивает приподнятое

положение головки.

Раскопки городских памятников Среднего Поволжья X-XV вв. указывают

на необходимость систематизации с привлечением естественнонаучных методов

ежегодно увеличивающейся коллекции сфероконических сосудов.

Кроме основной территории (Ближний Восток, Центральная Азия и

Закавказье) ареал этих глиняных сфероконусов включает и регионы, связанные с

восточными странами тесными культурными и торговыми контактами, отражая

широкую географию международных связей средневековья: это обширная

территория – от Болгарии и Румынии на западе до Китая на востоке и от Руси на

севере до Северной Африки на юге. При этом массовые находки сфероконусов

происходят с городских памятников, торгово-ремесленных факторий.

Этот вид посуды изготавливался и из других материалов – стекла

(Алпаткина, 2011; Алпаткина, Газизова, 2010), фаянса (Watson, p. 132, cat.ad.4;

p. 354, cat. O.13) и металла (Буряков, 1977, с. 46).
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Однако только глиняные сфероконусы являются массовым материалом при

раскопках памятников средневековых мусульманских стран, в том числе и на

булгарских землях.

Степень изученности. Более двух веков сфероконические сосуды обращают

на себя внимание любителей древностей и профессиональных археологов, однако,

до сих пор не решен главный вопрос – их функциональное назначение. Несмотря

на обширную историографию, специальных работ по данной проблеме не много.

По мере развития археологической науки, прежде всего полевой археологии

на территории средневековых исламских государств, особенно в течение XX в.,

сформировались обширные коллекции, сфероконусы публиковались в обзорных

статьях (Ettinghausen, 1965) и некоторых специальных работах (Джанполадян,

1982; Галиева, 2001). Но с первого обращения исследователей к этим загадочным

сосудам главным остаётся вопрос их назначения. За весь период изучения

перечень функций сфероконических сосудов дополнялся, но не были выделены

основное назначение, динамика их развития и региональные особенности

использования.

Материалы с территории Среднего Поволжья дают такую возможность. На

сегодняшний день количество находок сфероконусов на булгарских памятниках

составляет более 7 тыс. экз., что указывает на их широкое распространение. В

хронологическом диапазоне они представлены в нашем регионе с конца X в. до

начала XV вв. Большие серии сфероконических сосудов с раскопов дали

возможность систематизации данного материала (по Биляру – А.Х. Халиков, по

Болгару – Т.А. Хлебникова). Благодаря полевым археологическим исследованиям

удалось установить концентрацию сосудов в ремесленных комплексах.

В последние десятилетия значительно пополнилась источниковая база по

изучению сфероконических сосудов Среднего Поволжья, в первую очередь за

счет широкомасштабных экспедиционных исследований в Болгаре, что дает

возможность вновь обратится к проблеме сфероконических сосудов с точки

зрения комплексного исследования данного вида посуды. Выигрышными

особенностями нашего региона в отношении изучения сфероконусов являются их
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многочисленность, стратиграфическая приуроченность и концентрации в

ремесленных комплексах в домонгольских слоях.

Территориальные рамки исследования ограничены булгарскими землями

Среднего Поволжья, что включает в себя большую часть территории Республики

Татарстан, а также, частично, Самарской, Ульяновской и Пензенской областей.

Хронологические рамки исследования определяются с X в. по начало XV в.

Нижняя хронологическая граница обусловлена появлением сфероконических

сосудов в Волжской Булгарии в X в. Самые ранние памятники Среднего

Поволжья, на которых найдены сфероконусы относятся к рубежу X-XI вв. –

торгово-ремесленные поселения: Измерское I, Семеновское I и Билярское II

селища. Верхняя граница – XIV – начало XV вв., определена находками этой

категории сосудов в позднезолотоордынском слое таких памятников как Болгар и

Торецкое поселение.

Объектом исследования является материальная культура населения

Среднего Поволжья в домонгольское и золотоордынское время.

Предмет исследования – сфероконусы в средневековой материальной

культуре Среднего Поволжья X – начала XV вв.

Цель исследования – дать характеристику и определить место

сфероконических сосудов Среднего Поволжья X – начала XV вв. в системе

средневековой исламской культуры.

В соответствии с целью работы сформулированы следующие задачи:

- Проанализировать и охарактеризовать основные этапы изучения

сфероконических сосудов в широком историческом контексте.

- Выявить морфологические и технологические особенности

сфероконических сосудов Среднего Поволжья. Представить классификацию

изучаемой категории находок.

- Определить своеобразие булгарских сфероконусов и культурную

специфику региона в использовании данного вида посуды.

Источниковая база. В рамках исследования учёту и обработке подверглись

сфероконические сосуды Среднего Поволжья X – начала XV вв. с таких
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булгарских памятников как: Измерское I, Семёновское I, Новомордовское I,

Билярское II, Билярское III селища, Сенгилеевское поселение,

Старокуйбышевское городище, Биляр, Сувар, Болгар, Джукетау, Казанский

кремль, Торецкое поселение. Данные коллекции хранятся в Билярском

государственном историко-археологическом и природном музее-заповеднике

(с. Билярск), Болгарском государственном историко-архитектурном музее-

заповеднике (г. Болгар), Археологическом музее КФУ, Институте археологии

им. А.Х. Халикова АН РТ, Национальном музее Республики Татарстан

(г. Казань), Государственном Эрмитаже (г. Санкт-Петербург), Государственном

историческом музее (г. Москва), Музее истории села Елхово им. Х. Ахметшина

(филиал Альметьевского краеведческого музея Республики Татарстан),

Ульяновском областном краеведческом музее им. И.А. Гончарова (г. Ульяновск).

В качестве сравнительного материала были обработаны фонды Астраханского

краеведческого музея (г. Астрахань), Национального музея Азербайджана

(г. Баку).

Кроме того, были использованы архивные фонды Института археологии

РАН, Института археологии им. А.Х. Халикова АН РТ, Болгарского

государственного историко-архитектурного музея-заповедника, Института

истории материальной культуры АН РТ.

Также в работе привлечены опубликованные средневековые письменные

источники: медико-фармакологический трактат «Ихтийарат-и-Бади’й» Али б.

Хусейн ал-Ансари (Ходжа Зайн ал-Аттар) придворного врача ширазского

музаффарида Шах-Шуджа (1359-1384 гг.) (Лунин, 1961), трактат XII века Абуль-

Фазля Хобеййша ибн-Ибрагима Тифлиси «Описание технологий» (Вильчевский,

1961).

Всего было учтено и обработано 3205 экз. сфероконических сосудов со

следующих археологических памятников:

Измерское I селище (приложение 1, карта 4), открытое в 1961 г. Е. П.

Казаковым, расположено в 2,5 км к западу – юго-западу от с. Измери Спасского

района РТ. Селище исследуется раннебулгарской экспедицией ИА АН РТ под
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руководством Е.П. Казакова. Памятник датируется исследователем X – первой

половиной XI вв. (Казаков, 1992, с. 310). Площадь памятника составляет 60 га.

Измерские находки сфероконусов в основном происходят из случайных сборов,

добытых во время отливов Куйбышевского водохранилища. Среди подъемного

материала часто встречаются фрагменты сфероконусов. Учтено 8 экз.

сфероконусов из фондов Археологического музея КФУ, БГИАМЗ и МА РТ.

Семеновское I селище (приложение 1, карта 4) нумизматическим и бусинным

материалом датируется последней четвертью X – началом XI вв. (Казаков, 1991,

с. 30, 248; Казаков, 1992, с. 308; Валиулина, 2008, с. 294). Селище расположено в

северной части верхнего Семеновского острова и находится в 0,8 км к северу от

бывшей деревни Семеновка Спасского района РТ. На сегодняшний день памятник

разрушается из-за деятельности Куйбышевского водохранилища. Селище долгое

время исследовалось Е.П. Казаковым. В рамках охранно-спасательных работ на

памятнике был собран выразительный и массовый подъемный материал. Во время

разведок селища Е.А. Беговатовым было собрано большое количество материала,


[…]


ранних булгарских торгово–ремесленных поселений свидетельствуют о том, что

сфероконусы уже в это время вошли в номенклатуру булгарской посуды. Судя по

всему, в конце X в. происходит приток нового населения, в числе которых, и

ремесленники со своими традициями изготовления округлых сфероконусов

подтипа А.2.III.1. Используя местное сырье они стали изготавливать сосуды

бурого цвета подтипа А.1.III.1, которые в большом количестве находят на

Измерское I, Семеновское I и Билярское II селища. Бурый цвет сфероконусов

свидетельствует о попытке применения высокотемпературного «клинкерного»

обжига. Однако местное сырье, используемое древними гончарами, не

предназначено для изготовления огнеупорных изделий. Вследствие этого местные

сфероконусы красного и бурого цветов были вытеснены более прочными

импортными сосудами серого и жёлтого цветов. Доказательством тому служит

домонгольский Биляр, который по богатству материальной культуры

демонстрирует высокий уровень городской культуры.

Большое количество билярских сфероконусов ещё одна особенность

Билярского городища. На территории памятника импортные сфероконусы группы

А.2 составляют до 91 %. Данный вывод проецируется и на материалы Сувара.

Наиболее популярными подтипами в Биляре и Суваре были А.2.I.1 – 218 экз.

(приложение 2, рис. 10). Сосуды данного подтипа были широко распространены в

среднеазиатских, закавказских и ближневосточных городах с X до XIII в. В

Средней Азии, по мнению З.С. Галиевой, этот подтип эволюционируют в подтип

А.2.II.6 (приложение 2, рис. 15,5), который также представлен в Биляре. Сосуды

цилиндрической формы – подтипы А.2.II.1 и А.2.II.3 (40 экз.) – в основном

встречаются на раскопе V Билярского городища. Данная форма характерна для

сосудов закавказских и среднеазиатских городов, особенно в X–XI вв. (Галиева,
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2001, с. 53). Сосуды каплевидных форм типа А.2.IV, аналогичные

среднеазиатским сфероконусам типа 3 группы I по типологии З.С. Галиевой

(Галиева, 2001), появляются в предмонгольское время (Биляр – 14) и продолжают

бытовать в золотордынский период (Болгар – 10 экз.). Поставки импортных

сфероконических сосудов из Средней Азии были не разовыми акциями, а

прослеживаются на протяжении долгого времени и ещё раз подтверждают тесные

культурные контакты регионов.

Ещё одной особенностью домонгольских сфероконических сосудов является

присутствие знаков или надписей на них (приложение 3, таблица 23). На

сегодняшний день нам известно, что сфероконусы со знаками имеются на

закавказских и ближневосточных памятниках. Их расшифровка до сих пор ждет

своего исследователя и может пролить свет на проблему функционального

назначения. Таким образом, аналогии домонгольским сфероконическим сосудам

можно найти в Закавказье (Ани, Двин), Средней Азии и Ближнем Востоке.

Одновременно сфероконусы местной гончарной продукции представлены

небольшим числом (192 экз.) и соответствуют техническим характеристикам

обычной посуды, не претендуя на статус технической керамики.

При этом сфероконические сосуды в домонгольское время являются одной из

самых представительных категорий технической посуды на территории Волжской

Булгарии. Концентрация сфероконусов отмечена в производственных комплексах

Биляра: раскопы V (усадьба «ремесленников-кузнецов») и XLI (мастерская

алхимика, ювелира и стеклодува) и раскопа III Билярского II селища (усадьба

«ремесленников-металлургов»). Для данной территории приоритетной является

их ремесленная функция, что является региональной особенностью

использования данного вида посуды.

Таким образом, отличительной особенностью домонгольских памятников

Среднего Поволжья являются многочисленность этой посуды в регионе и

выразительная концентрация в ремесленных комплексах, в то время как на

территории Ближнего Востока, в Средней Азии и Закавказье сфероконические
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сосуды распространены равномерно как в жилых комплексах, так и в

ремесленных кварталах.

Иная картина наблюдается в золотоордынский период, что наглядно

демонстрируют материалы Болгара – более 5000 экз. сфероконусов красного

цвета. Среди сфероконических сосудов группы А.1 самыми распространёнными

являлись подтип А.1.IV.1 – 359 экз., далее следуют подтипы А.1.I.1 – 124 экз.,

А.1.I.3 – 28 экз., А.1.II.1 – 33 экз. В основном они имели лощение поверхности,

реже могли быть орнаментированы горизонтальными резными линиями по

плечикам или иметь штампованный орнамент. Сфероконусы группы А.2

представлены подтипами А.2.I.3 (57 экз.), А.2.I.4 (3 экз.) с сотовым орнаментом и

богато орнаментированными, нередко инкрустированными, сосудами А.2.I.10

(24 экз.), которые получили широкое распространение в Золотой Орде

(приложение 2, рис. 11,3-6; рис. 14; рис. 36,2). Данные подтипы обнаруживают

широкие территориальные аналогии в пределах господства мусульманской

культуры (от Молдавии до Египта, Крыма и Средней Азии).

К XV в. повсеместно производство сфероконусов сходит на нет, что говорит

о смене ремесленных традиций. По всей вероятности, в силу различных

обстоятельств, таких как политическая обстановка в регионе, потеря культурных

и торговых связей, увеличение объема производств металлической посуды,

использование сфероконических сосудов в ремесле и быту сошло на нет.

Таким образом, сфероконические сосуды могут свидетельствовать как об

уровне ремесла, так и международных контактах населения Среднего Поволжья в

X – начале XV вв. Дальнейшее изучение сфероконических сосудов поможет

дополнить сведения о материальной культуре средневековых памятников.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1.
Карты1

1
Карты построены с помощью поисково-информационной картографической службы Яндекса.

5

Пояснения к карте 1.

АДЖЛУН

1

город на северо-западе Иордании, административный
центр.
