МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВАСТОПОЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
ул. Университетская, д. 33, Севастополь, 299053
Тел. +7(8692) 435-002,
Факс +7(8692) 243-590
E-mail: info@sevsu.ru
ИНН / КПП 9201012877 / 920101001

ДВ. 11. 2022 № 221

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Нуретдиновой Алсу Ренатовны** на тему:
**«Сфероконические сосуды Среднего Поволжья X – начала XV вв.»**,
представленный на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.3. – Археология в диссертационный совет 72.1.001.01
(Д 022.006.01) при ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан»

Рассматриваемый автореферат представляет диссертацию, выполненную на весьма важную, интересную и актуальную тему. Сфероконусы не просто одна из многих категорий в номенклатуре гончарных изделий, эти специальные сосуды являются очень емким, уникальным источником, позволяющим решать вопросы технологии и науки в ремеслах, обмена техническими идеями, культурных и торговых контактов.

На сегодняшний день накоплен богатейший материал по данной проблематике, но, тем не менее, имеется ряд вопросов, требующих своего разрешения. Вопросы о функциональном назначении ставились на протяжении последних двухсот лет. Именно всестороннее, комплексное изучение сфероконических сосудов, происходящих из разных областей Евразии и Северной Африки, позволяет приблизиться к решению данной проблемы.

Диссертационная работа Нуретдиновой Алсу Ренатовны является обобщающим комплексным исследованием сфероконических сосудов в большом регионе – Среднем Поволжье. Исследователь отчетливо понимает важность стоящих перед ней исследовательских проблем, определяя цель и задачи работы, оценивая её актуальность и новизну.

*Богарова С.Г.*
Дирекция административных процессов
Заместитель директора по кадровой работе
Ю.Л. Кравцова
28 мая 2022 г.

Основное содержание автореферата посвящено краткой характеристике диссертации. Диссертация из двух томов структурно состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованных источников и литературы, шести приложений. Следует отметить логичность и последовательность структуры работы.

Первая глава посвящена истории изучения сфероконических сосудов с начала XIX века до настоящего времени. Во второй главе по формально-типологическим признакам сфероконические сосуды с болгарских памятников были распределены на группы, типы, подтипы и виды. Дана технологическая характеристика сырья, из которого были сделаны сфероконусы. Третья глава посвящена характеристике комплексов с большим количеством сфероконических сосудов.

В заключении автор чётко формулирует итоги исследования и аргументирует основные выводы работы.

В целом, представленный автореферат диссертационного исследования производит весьма благоприятное впечатление. При этом следует отметить, что не все вопросы в работе рассмотрены достаточно полно и по некоторым позициям требуется привести замечания и уточнения.

Например, обращают на себя внимание территориальные рамки диссертации – болгарские памятники Среднего Поволжья. При этом автором не задействованы оказались болгарские памятники Самарского (Муромский городок) и Пензенского Поволжья (Золотарёвское городище).

Эти замечания и наблюдения ни в коей мере не умаляют достоинств настоящей работы. Главной заслугой исследователя является обобщение накопленного археологического материала, его классификация и выделение особенностей бытования сфероконических сосудов средневожских памятников. К несомненным достоинствам следует отнести построение наиболее полной на сегодняшний день картины распространения данной категории посуды на территории Евразии и Северной Африки, а также исчерпывающую характеристику истории изучения данной категории посуды.

Дирекция административных процессов
Заместитель директора по кадровой работе
Ю.Л. Кравцова
2022 г.

Работа Нуретдиновой А.Р. достаточно апробирована, о чём говорит значительный список публикаций (31 работа, из которых 8 входят в перечень ВАК) и большое число выступлений на конференциях, где были доложены основные положения диссертационного исследования.

Диссертация полностью соответствует паспорту специальности 5.6.3. – Археология и отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук.

Нуретдинова Алсу Ренатовна заслуживает присвоения ей искомой учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3. – Археология.

Автор отзыва согласен на обработку персональных данных и размещение их в информационно-коммуникационной сети Интернет.

Доцент кафедры всеобщей истории и мировой культуры, заведующий научно-исследовательской лабораторией «Цифровые технологии в историко-археологических исследованиях» Института общественных наук и международных отношений Севастопольского государственного университета, кандидат исторических наук

С.Г. Бочаров

Автор отзыва: Бочаров Сергей Геннадиевич – кандидат исторических наук, доцент кафедры всеобщей истории и мировой культуры, заведующий научно-исследовательской лабораторией «Цифровые технологии в историко-археологических исследованиях» Института общественных наук и международных отношений ФГБОУ ВО «Севастопольский государственный университет».

Адрес места работы: 299053 Крым, г. Севастополь, ул. Университетская, 33, ауд. А-602

Бочарова С.Г.
Дирекция административных процессов
Заместитель директора по кадровой работе
Ю.Л. Кравцова
28 \* май 2022 г.